

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



EM2021/007

5. november 2021

Hans Aronsen

Forslag til Finanslov for 2022.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Efteråret med tiltagende mørke er over os, og i denne sal har medlemmer af Inatsisartut i lighed mange andre taget fat på arbejdsopgaverne.

Under EM21 er det mærkbart at partierne tager udgangspunkt i deres værdisæt og det viser at selv om vi partier har forskellige værdier, ja så arbejder vi livligt med alt vi det vi kan yde. Og med disse begrundelser vi vil allerede nu sige, at vi støtter forslaget her ved andenbehandlingen.

Og i den forbindelse bliver det tydeligere og tydeligere at det grønlandske folk er under stadig udvikling og at de ønsker at være en del af det globale samfund samt at de i deres land ønsker at give en hånd til folk der ønsker både fysisk og åndelig støtte så alle kan være en del af samfundet. De ønsker fællesskab i samarbejdet for fremtiden.

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke alle partier for at det nu er blevet muligt at andenbehandle forslaget og vi vil i den forbindelse ytre, at vi er lykkelige ved den forandring, at man inddrager Finansudvalget i arbejdet i større omfang end hidtil, hvilket vi er taknemmelige over for.

Jeg nævnte at man før i tiden under den forrige koalition, kun fik man stillet uforholdsmæssig tid til rådighed efter førstebehandling, ja for sådan var det nu engang. Desuagtet har vi i denne koalition ønsket at arbejde med mål som vi har sat på vores aftale og vi kan nu op til andenbehandlingen tydeligt se, at disse kan ses på det arbejde vi hidtil har udført. Denne viste også at Finans- og Skatteudvalget op til andenbehandlingen har ført et godt samarbejde.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



I den tidligere valgperiode har vi fra Inuit Ataqatigiit på vores ordførerindlæg inddraget ønsket om et mere lige samfund og kommuner. Vi er særdeles glade for, at vi nu tager skridt i den retning.

For når der eksisterer ulige kår blandt befolkningen, kan vi være fuldstændig sikre på, at usunde levevilkår, kriminalitet, dårlige leveforhold, misbrug samt meget, meget mere vil være udtalte problemer hos befolkningen. For at rette op på disse forhold skal vi fra nu af mindske uligheden ved hvert initiativ vi tager eller præsenterer.

Vi ynder at sige, at vi er sikre på, at vores land er fyldt med ressourcer, ja, det er da ganske rigtigt at vores land rummer mange ressourcer. Vi er helt sikre på, at mennesket der bor i vores land, er vores allermest værdifulde ressource. Mennesket har det sidste ord hvad angår vores fælles ressourcer. Og det vil det altid være.

Ved det seneste valg kunne vi konstatere at denne person kunne se, at bedsteforældre og børnebørn på alle områder der angår værdier, velfærd og udnyttelse ønsker en udvikling der passer til vores natur og som også indtænker de kommende generationer. Det er en holdning som vi hos Inuit Ataqatigiit har stor forståelse overfor og vi gerne påtager hos.

Vi konstaterer, at Naalakkersuisut i deres arbejde tager udgangspunkt i koalitionspartiernes værdier og prioriteringer for udvikling. Det er en forpligtelse for dem der sidder med ansvaret.

Hvis vi siger at vi blot sætter vores lid til vores lands utallige ressourcer, så tager vi medansvar for et land der ønsker bæredygtig og selvbærende udvikling i fremtiden og som ønsker at tage medansvar og vise overfor omverdenen at vi gør bæredygtig brug af vores ressourcer. Så forpligter det os alle partier her i salen at vi samt melder ud at vi ønsker en sund udvikling og deltager i den globale kamp mod klimaforandringerne.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Det baner så vejen til en udvikling der baserer sig på en selvforsørgelse med de ressourcer som findes i vores land og hav. Ligeledes er tiden kommet til at styrke forvaltningen af vores fiskerierhverv. Lad os sammen se frem til at vi til næste år skal fastsætte en ny fiskerilov som vil berøre hele samfundet og at den fortjener bedst muligt resultat.

Forholdene i dag viser os at der skal holdes stærkere kontrol af de Selvstyreejede aktieselskaber. Når der er god styring ud fra gode rammer hos det offentlige, vil det også medvirke til bedre levevilkår ude i samfundet.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling hos Finans- og Skatteudvalget forud for tredjebehandlingen af forslaget.